News Release

2024 年 8 月 7 日

各 位

株式会社 北海道銀行

福島町と株式会社バイウィルとの Jクレジット活用による

カーボンニュートラル達成に向けた連携協定の締結について

ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行（頭取 兼間 祐二）は、北海道福島町（町長

鳴海 清春）および株式会社バイウィル（代表取締役社長 下村 雄一郎、以下「バイウィル」）

との間で、8月 7日（水）に連携協定を締結しましたのでお知らせいたします。

新たなビジネスモデルの創出に取組み、三者が連携して地域のカーボンニュートラルの実現

を目指してまいります。

記

１．連携事項

（１）Jクレジット創出・販売に関する情報・サービス・ノウハウ等の提供

（２）Jクレジットを活用した新たなビジネスモデルの創出

（３）その他、本協定の目的に資すると当事者間で認める事項

２．本連携協定締結の経緯

福島町は、ゼロカーボンシティの実現に向け地域の脱炭素推進に取組んでおり、中でも豊かな森

林資源活用の検討を進めておりました。そこで北海道銀行は、Jクレジット創出事業を支援するバイ

ウィルを福島町へご紹介し本締結に至りました。今後、バイウィルは森林由来の Jクレジット創

出・販売をご支援する予定です。販売面では北海道銀行も協力し地域活性化を図ってまいります。

３．締結式

（１）日 時 2024年 8月 7日（水）11時

（２）場 所 福島町役場 2階 健康づくり研修室

（３）出席者

福島町 町長                鳴海 清春

バイウィル 代表取締役社長 下村 雄一郎

  北海道銀行 常務執行役員  鑓水 悦郎

４．該当するＳＤＧsの目標

以 上

 ＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道銀行  経営企画部  サステナビリティ推進室  大西  Tel(011)233-1009

       地域創生部              渡辺  Tel(011)233-1274

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで
に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGｓ宣言」を表明しました。